О налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения[image: C:\Users\8600-9~1\AppData\Local\Temp\Rar$DIa6728.24573\FNS_logo_-01.jpg]

Федеральная налоговая служба сообщает, что приказом ФНС России от 26.11.2025 № ЕД-7-3/1017@ (далее - Приказ № ЕД-7-3/1017@) утверждены форма, порядок заполнения и формат представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее – налоговая декларация по УСН), в электронной форме.
Приказ № ЕД-7-3/1017@ вступает в силу по истечении двух месяцев со дня его официального опубликования (опубликован на Официальном интернетпортале правовой информации http://pravo.gov.ru 29.12.2025) и применяется начиная с представления налоговой декларации по УСН за налоговый период 2025 года.
[bookmark: _GoBack]Начиная с представления налоговой декларации за налоговый период 2024 года налоговые декларации по УСН представляются в налоговые органы по форме и формату, утвержденным Приказом ФНС России от 02.10.2024 № ЕД-7- 3/813@ «Об утверждении формы, порядка заполнения и формата представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в электронной форме».
ФНС России рекомендует налогоплательщикам налоговые декларации по УСН за налоговый период 2025 года представлять в налоговые органы по форме и формату, утвержденным Приказом № ЕД-7-3/1017@.
image1.jpeg